INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. José de Freitas Queiroz, nº 5.0000, , - Bairro Cedro - CEP - Quixadá - CE - www.ifce.edu.br

COMUNICADO - COMOQEP-QUI

A Comissão Organizadora Permanente Olimpíada de Química das Escolas
Publicas OQEP, instituída pela PORTARIA Nº 4093/GABR/REITORIA, DE 31 DE
MAIO DE 2023 (SEI nº 5075788), vinculada vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa,
Pós Graduação e Inovação - PRPI do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Estado Ceará - IFCE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
lista das equipes classificadas para a FASE III das modalidades B da OQEP 2025.

Conforme estabelecido nos itens a seguir do Edital Nº 13/2025
PRPI/REITORIA-IFCE, a saber:

7.2.3 Estarão classificadas para fase III as sessenta (60) melhores
equipes. Em caso de empate, os critérios de desempate serão os seguintes:

a) Maior nota fase II;
b)Maior quantidade de questões acertadas com maior peso na fase II,
seis (6) com peso dezesseis (16), seis (6) com peso doze (12), quatro
(04) com peso oito (08);
c) Maior nota fase I;
d)Maior quantidade de questões acertadas com maior peso na fase I,
cinco (5) com peso oito (8), sete (07) com peso seis (6), cinco (05) com
peso três (3) e três (03) com peso um (1), respectivamente;
e) Em caso de persistência do empate, serão classificadas as equipes
que permanecerem empatadas após a aplicação dos critérios de
desempate estabelecidos acima.

Sendo assim, estão classificadas para a Fase III da OQEP 2025 um

total de 60 equipes dentre as que obtiveram maior pontuação calculada de acordo
com a equação do item 7.2 do edital, a pontuação mínima necessária para
classificação das equipes para a Fase III da OQEP 2025 foi de 245 pontos.

A seguir, apresentamos, em estrita ordem alfabética, as equipes que
obtiveram a classificação, juntamente com o nome das respectivas instituições de
ensino. Importante enfatizar que a Comissão Organizadora da OQEP e o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE) não assumem qualquer
responsabilidade pela nomenclatura das equipes. Tais designações foram
devidamente atribuídas pelos candidatos e, portanto, recaem sob a sua plena
responsabilidade.

Comunicado Equipes Classificadas Fase III Mod B (7787681)         SEI 23258.000616/2025-21 / pg. 1

LISTAGEM DAS EQUIPES CLASSIFICADAS PARA FASE III DA OQEP 2025
MODALIDADE B

NOME DA
EQUIPE INSTITUIÇÃO
3 Mol e um
Segredo

COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO
JARBAS PASSARINHO

Ácidos e Xaxados EEM MARIANO MARTINS
Anjinhas EEEP ICARO DE SOUSA MOREIRA
Arrochados IFCE - CAMPUS CAUCAIA
As quimicracks EEMTI ALBANIZA ROCHA SARASATE
Atômicas EEEP ICARO DE SOUSA MOREIRA
Atômicos EEEP SANDRA CARVALHO COSTA
Aurum EEMTI LIONS CLUB
BALAIO QUIMICO EEM MARIANO MARTINS
Beckerendos IFCE - CAMPUS ARACATI
Caçadores de
Carcará IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Chemistry Dev's EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
Código Molecular EEEP JOSE VIDAL ALVES
Cuscuz
Radioativo EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
Desequilíbrio
Químico IFCE - CAMPUS CRATEUS
DSW IFCE - CAMPUS CRATEUS
Edificil IFCE - CAMPUS QUIXADA
Energia de
Ativação EEM FRANCISCO PORCIANO FERREIRA
Equipe 1 - 3B EEFM JOAO MATTOS
Equipe 2- 3B EEFM JOAO MATTOS
Equipe Delta EEEP FRANCISCA NEILYTA CARNEIRO ALBUQUERQUE
Filhas do
Jaguaribe IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Fórmula do Caos EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
Guarani EEEP ICARO DE SOUSA MOREIRA
Guardião da
Matéria EEEP ICARO DE SOUSA MOREIRA
I Co Ni C As EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO
J.E.E. Force IFCE - CAMPUS CRATEUS
JFC EEM JADER DE FIGUEIREDO CORREIA
JMC IFCE - CAMPUS CRATEUS

Comunicado Equipes Classificadas Fase III Mod B (7787681)         SEI 23258.000616/2025-21 / pg. 2

Liga dos
elementos IFCE - CAMPUS CRATEUS

Ligação Perigosa
COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO
JARBAS PASSARINHO

Ligação
Primordial IFCE - CAMPUS CRATEUS
Ligações
Covalentes EEM MARIANO MARTINS
Mentes Reativas IFCE - CAMPUS MARACANAU
MG Atômico EEEP COMENDADOR MIGUEL GURGEL
Netúnias EEM MARIANO MARTINS
Oppenheimer 3 EEEP ICARO DE SOUSA MOREIRA

Os Alcalinos
COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO
JARBAS PASSARINHO

Os Átomos de
Ouro EEM FRANCISCO PORCIANO FERREIRA
Os Cinéticos EEFM DEPUTADO FRANCISCO DE ALMEIDA MONTE
Os falsos
químicos EEM VIRGILIO TAVORA
OS NÊUTRONS EEM MARIANO MARTINS
Os PHenômenos EEFM DEPUTADO FRANCISCO DE ALMEIDA MONTE
Os Profissionais EEFM DONA LUIZA TAVORA - PIO XII
PARABELLUM IFCE - CAMPUS CRATEUS
Partículas
Subatômicas EEMTI ALBANIZA ROCHA SARASATE
PHenomenais IFCE - CAMPUS CRATEUS
Phoenix EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
Plutônio Squad EEEP ICARO DE SOUSA MOREIRA
Quânticas IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Quantum Rosa IFCE - CAMPUS CRATEUS
Químicup EEEP RITA MATOS LUNA
Reação em
Cadeia MONSENHOR WALDIR LOPES DE CASTRO EEEP
Reagentes de
Elite EEM MARIANO MARTINS
Subníveis
Degenerados

COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO
JARBAS PASSARINHO

Team Redline EEEP Jeová Costa Lima
The Clapeyrons EEFM DONA LUIZA TAVORA - PIO XII
The Drs. Stones IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Umaro Bari EEEP SALABERGA TORQUATO GOMES DE MATOS
VALÊNCIA
MÁXIMA EEM LUZIA ARAUJO BARROS

Atenciosamente,

Comissão organizadora da Olimpíada de Química das Escolas Publicas OQEP.

Comunicado Equipes Classificadas Fase III Mod B (7787681)         SEI 23258.000616/2025-21 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Jefferson Saraiva Ferreira,
Presidente da Comissão, em 29/08/2025, às 10:00, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7787681 e o código CRC 00395742.

23258.000616/2025-21 7787681v2

Comunicado Equipes Classificadas Fase III Mod B (7787681)         SEI 23258.000616/2025-21 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicado Equipes Classificadas Fase III Mod B (7787681)